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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαμαρτυρία Ένωσης Γιατρών Ε.Σ.Υ. Ρεθύμνου για
τις μετακινήσεις ιατρών

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

317.07 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διαμαρτυρία τηςΈνωσης Γιατρών Ε.Σ.Υ. Ρέθυμνου 
για τις μετακινήσεις ιατρών

Την έντονη διαμαρτυρία της για τις 
μετακινήσεις ιατρών από άλλα νο­
σοκομεία του νησιού προκειμένου 
να καλυφθούν οι ελλείψεις γιατρών 
στο Νοσηλευτικό Ίδρυμα του Ρεθύ- 
μνου εκφράζει με ανακοίνωσή της η 
Ένωση Γιατρών Ε.Σ.Υ. Ρεθύμνου.

Αναλυτικά, αναφέρει: «Το γαϊτανάκι 
των μετακινήσεων του τρόμου έχει γί­
νει πια μόνιμο καθεστώς.

Η κυβέρνηση οδεύει με γοργούς 
ρυθμούς προς την πλήρη διάλυση του 
δημόσιου συστήματος υγείας.

Αρνείται να στηρίξει το Ε.Σ.Υ. και 
παράλληλα οδηγεί στην έξοδο βίαια 
τους εναπομείναντες νοσοκομειακούς 
γιατρούς.

Ο στόχος να μείνει η Κρήτη με ένα 
νοσοκομείο αναφοράς (ΠΑΓΝΗ) και τα 
υπόλοιπα να μετατραπούν σε εφημε- 
ριακά κέντρα, δεν αργεί να επιτευχθεί.

Η πλήρης ηθική, επιστημονική και 
εργασιακή απαξίωσή μας, δεν αφήνει

καμία άλλη επιλογή σε πολλούς συνα­
δέλφους πέρα από την παραίτηση για 
να διαφυλάξουν στοιχειωδώς την αξι- 
οπρέπειά τους.

Η μέχρι τώρα εμπειρία έχει δείξει 
πως οι μετακινήσεις καταλήγουν με 
μαθηματική ακρίβεια στην υποβάθμι- 
ση και στο κλείσιμο τμημάτων.

Η παθολογική κλινική του νοσοκο­
μείου μας λειτουργεί εικονικά και επί 
της ουσίας βρίσκεται σε μια κατάστα­
ση χειρότερη από το κλείσιμο, αφού 
ΥΠΕ και διοίκηση για καθαρά επικοι- 
νωνιακούς λόγους επιχειρούν να απο­
κρύψουν με ποικίλες μεθοδεύσεις την 
αλήθεια, που βιώνουν με τραγικό τρό­
πο όσοι έχουν την ατυχία να «νοση­
λευτούν» στην κλινική κάτω από αυτές 
τις συνθήκες.

Η παθολογική κλινική «λειτουργεί» 
πια αποκλειστικά με συναδέλφους με­
τακινούμενους, όπου έχουν εξαναγκα­
στεί να δουλέψουν ακόμη και 48ωρο,

όπου ο ένας παραδίδει στον άλλο μια 
κλινική που ουσιαστικά δεν γνωρίζει, 
ενώ καλείται παράλληλα να συνδρά­
μει στο ΤΕΠ και σε άλλες κλινικές.

Παράλληλα οι λιγοστοί εξουθενω­
μένοι ειδικευόμενοι θα είναι σύντομα 
παρελθόν όπως και οι αγροτικοί για 
όλες τις δουλειές.

Μόνο αντικίνητρα υπάρχουν πλέ­
ον για τους νέους γιατρούς, οι οποίοι 
θα μείνουν μακριά από το νοσοκομείο 
Ρεθύμνου, για να μην γίνουν οι απο­
διοπομπαίοι τράγοι ενός συστήματος 
που διαλύεται.

Τι αποφάσισαν λοιπόν οι φωστήρες 
μας μπροστά στο αδιέξοδο;

Να μοιράσουν, δίκαια βέβαια, τη δι­
άλυση παντού.

Δεν τους φτάνει που έκλεισαν την 
παθολογική του Ρεθύμνου. Θέλουν να 
κλείσουνκαι του Βενιζελείου και αργό­
τερα ίσως του Π ΑΓΝΗ.

Η διάλυση της παθολογικής, σε συν­

δυασμό με το μαρτυρικό ΤΕΠ όπου γί­
νεται πόλεμος καθημερινά και την χει­
ρουργική που υπολειτουργεί έχει οδη­
γήσει σε σοβαρή υποβάθμιση των πα­
ρεχόμενων υπηρεσιών πρωτόγνωρη 
για το νοσοκομείο μας. Κινδυνεύουν 
ζωές!

Το μόνο μέλημα ΥΠΕ και διοίκη­
σης είναι να βρουν ένα όνομα για το 
κουτάκι της εφημερίας χρησιμοποι­
ώντας κάθε αθέμιτο μέσο, επιβεβαι­
ώνοντας αυτό που φωνάζουμε χρό­
νια τώρα, πως μετατρεπόμαστε δη­
λαδή σε υποβαθμισμένο εφημερια- 
κό-διαμετακομιστικό κέντρο.

Στεκόμαστε αλληλέγγυοι δίπλα 
στους συναδέλφους μας από το Ηρά­
κλειο, που εξαναγκάζονται με την 
απειλή της απόλυσης να κάνουν εφη­
μερίες στο Ρέθυμνο σε συνθήκες από­
λυτης επισφάλειας.

Καταγγέλλουμε στους Ρεθεμνιώτες 
το υπουργείο Υγείας, την ΥΠΕ και τη

διοίκηση του νοσοκομείου ως απο­
κλειστικά υπεύθυνους για τη διάλυση 
της παθολογικής και την ανεπανόρ­
θωτη υποβάθμιση του νοσοκομείου 
μας.

Απαιτούμε μαζί με το σύνολο των 
συναδέλφων μας στα νοσοκομεία της 
Κρήτης:

- Να σταματήσουν άμεσα οι διαλυτι- 
κές μετακινήσεις.

- Να δοθεί άμεσα γενναία αύξηση 
στους μισθούς των υγειονομικών και 
να θεσπιστούν επιτέλους ειδικά κίνη­
τρα για την περιφέρεια.

- Να προκηρυχθεί άμεσα το σύνολο 
των κενών οργανικών θέσεων.

Καλούμε τον λαό του Ρεθύμνου, τον 
λαό της Κρήτης να πάρει ξανά την 
υπόθεση του Ε.Σ.Υ. στα χέρια του.

Για να ακυρώσουμε τη νεοφιλελεύ­
θερη θανατοπολιτική.

Για το δικαίωμα όλων στη ζωή με 
αξιοπρέπεια».
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1  Ένωση Γιατρών ΕΣΥ: Η κυβέρνηση οδηγεί το ΕΣΥ
στην πλήρη διάλυση του

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

544.31 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ένωση Γιατρών ΕΣΥ: Η κυβέρνηση οδηγεί 
το ΕΣΥ στην πλήρη διάλυση του

Γαϊτανάκι του τρόμου χαρακτηρίζει η Ένωση Γιατρών ΕΥ Ν. Ρέθυμνου τις μετακινή­
σεις γιατρών, τονίζοντας πως τα νοσοκομεία είναι υπό διάλυση με ευθύνη της κυ­
βέρνησης. Οι γιατροί κάνουν ιδιαίτερη αναφορά στην παθολογική κλινική του 
τοπικού νοσοκομείου η οποία όπως λένε “λειτουργεί εικονικά” με μετακινούμενους 
γιατρούς που δουλεύουν εξοντωτικά ωράρια.

Απαιτούν να παρθούν άμεσα κι ουσιώδη μέτρα για την στήριξη των υγειονομικών.
Αναλυτικά η ανακοίνωση:
“Το γαϊτανάκι των μετακινήσεων του τρόμου έχει γίνει πια μόνιμο καθεστώς.
Η κυβέρνηση οδεύει με γοργούς ρυθμούς πρός την πλήρη διάλυση του δημόσιου συστήματος 

υγείας.
Αρνείται να στηρίξει το ΕΣΥ και παράλληλα οδηγεί στην έξοδο βίαια τούς εναπομείναντες νοσο­

κομειακούς γιατρούς.
Ο στόχος να μείνει η Κρήτη με ένα νοσοκομείο αναφοράς(ΠΑΓΝΗ) και τα υπόλοιπα να μετα­

τραπούν σε εφημεριακά κέντρα,δεν αργεί να επιτευχθεί.
Η πλήρης ηθική,επιστημονική και εργασιακή απαξίωση μας, δεν αφήνει καμία άλλη επιλογή σε 

πολλούς συναδέλφους πέρα απο την παραίτηση για να διαφυλάξουν στοιχειωδώς την αξιοπρέπεια 
τους.

Η μέχρι τώρα εμπειρία έχει δείξει πώς οι μετακινήσεις καταλήγουν με μαθηματική ακρίβεια στην 
υποβάθμιση και στο κλείσιμο τμημάτων.

Η παθολογική κλινική του νοσοκομείου μας λειτουργεί εικονικά και επι της ουσίας βρίσκεται σε 
μια κατάσταση χειρότερη απο το κλείσιμο,αφού ΥΠΕ και διοίκηση για καθαρά επικοινωνιακούς λό­
γους επιχειρούν να αποκρύψουν με ποικίλες μεθοδεύσεις την αλήθεια,που Βιώνουν με τραγικό τρόπο 
όσοι έχουν την ατυχία να "νοσηλευτούν” στην κλινική κάτω απο αυτές τις συνθήκες.

Η παθολογική κλινική "λειτουργεί” πια αποκλειστικά με συναδέλφους μετακινούμενους,όπου 
έχουν εξαναγκαστεί να δουλέψουν ακόμη και 48ωρο,όπου ο ένας παραδίδει στον άλλο μια κλινική 
που ουσιαστικά δεν γνωρίζει ενω καλείται παράλληλα να συνδράμει στο ΤΕΠ και σε άλλες κλινικές.

Παράλληλα οι λιγοστοί εξουθενωμένοι ειδικευόμενοι θα είναι σύντομα παρελθόν όπως και οι 
αγροτικοί για όλες τις δουλειές.

Μόνο αντικίνητρα υπάρχουν πλέον για τους νέους γιατρούς οι οποίοι θα μείνουν μακριά απο 
το νοσοκομείο Ρεθύμνου,για να μην γίνουν οι αποδιοπομπαίοι τράγοι ενός συστήματος που δια­
λύεται.

Τι αποφάσισαν λοιπόν οι φωστήρες μας μπροστά στο αδιέξοδο;
Να μοιράσουν,δίκαια βέβαια, την διάλυση παντού.
Δεν τους φτάνει που έκλεισαν την παθολογική του Ρεθύμνου.Θέλουν να κλείσουν και του Βενι- 

ζελείου και αργότερα ίσως του ΠΑΓΝΕ1.
ΕΙ διάλυση της παθολογικής,σε συνδυασμό με το μαρτυρικό ΤΕΠ όπου γίνεται πόλεμος καθημε­

ρινά και την χειρουργική που υπολειτουργεί έχει οδηγήσει σε σοβαρή υποβάθμιση των παρεχόμε­
νων υπηρεσιών πρωτόγνωρη για το νοσοκομείο μας.ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ ΖΩΕΣ!

Το μόνο μέλημα ΥΠΕ και διοίκησης είναι να βρούν ένα όνομα για το κουτάκι της εφημερίας χρη­
σιμοποιώντας κάθε αθέμιτο μέσο,επιβεβαιώνοντας αυτό που φωνάζουμε χρόνια τώρα, πώς μετα­
τρεπόμαστε δηλαδή σε υποβαθμισμένο εφημεριακό-διαμετακομιστικό κέντρο.

Στεκόμαστε αλληλέγγυοι δίπλα στους συναδέλφους μας απο το Ηράκλειο, που εξαναγκάζονται με 
την απειλή της απόλυσης να κάνουν εφημερίες στο Ρέθυμνο σε συνθήκες απόλυτης επισφάλειας.

Καταγγέλουμε στους Ρεθυμνιώτες το Υπουργείο Υγείας,την ΥΠΕ και τη διοίκηση του νοσοκο­
μείου ως αποκλειστικά υπεύθυνους για τη διάλυση της παθολογικής και την ανεπανόρθωτη υπο- 
βάθμιση του νοσοκομείου μας.

Απαιτούμε μαζί με το σύνολο των συναδέλφων μας στα νοσοκομεία της Κρήτης:
-Να σταματήσουν άμεσα οι διαλυτικές μετακινήσεις.
-Να δωθεί άμεσα γενναία αύξηση στους μισθούς των υγειονομικών και να θεσπιστούν επιτέλους 

ειδικά κίνητρα για την περιφέρεια.
-Να προκηρυχθεί άμεσα το σύνολο των κενών οργανικών θέσεων.
Καλούμε τον λαό του Ρεθύμνου,το λαό της Κρήτης να πάρει ξανά την υπόθεση του ΕΣΥ στα χέρια 

του.
Για να ακυρώσουμε τη νεοφιλελεύθερη θανατοπολιτική.
Για το δικαίωμα όλων στη ζωή με αξιοπρέπεια”.
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1  “Εύρυθμη λειτουργία” ή πώς βλέπουν κάποιοι την
ανασύσταση του ΕΣΥ και ειδικά της πρωτοβάθμιας φρο
...

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

365.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΩΝ

“Εύρυθμη λειτουργία” ή πώς Βλέπουν κάποιοι την ανασύσταση 
του ΕΣΥ και ειδικά της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας

Του Παναγιώτη Σταθόπουλου,
Φαρμακοποιού (ΓαργαΠιάνοι)

Ως γνωστόν ίο Κέντρο Υγείας 
Γαργαλιάνων στις ΙΟετιες λει­
τουργίας του καλύπτει τις ανάγκες 
του πληθυσμού της ευρύτερης 
περιοχής των Γαργαλιάνων όσον 
αφορά την Πρωτοβάθμια φρο­
ντίδα υγείας και όχι μόνο, με τρό­
πο επαρκή χάρη στις τίμιες και 
άοκνες προσπάθειες του προ­
σωπικού του με στόχο την ελα- 
χιστοποίηση των προβλημάτων 
που διαρκώς ανακύπτουν.

Ο αριθμός των καθημερινών 
περιστατικών που αντιμετωπίζο­
νται είναι γνωστός και συχνά έχει 
αναφερθεί, δεν χρειάζεται επα­

νάληψη, καθιστούν λοιπόν την 
ύπαρξη του καθοριστική και επι­
βεβλημένη και λόγω της γεω­
γραφικά μεγάλης περιοχής στην 
οποία απευθύνεται.

Προς το σκοπό αυτό η κεντρική

διοίκηση αντί να επιβραβεύει και 
να έρχεται αρωγός σ’ αυτή την 
προσπάθεια του προσωπικού ενι- 
σχύοντας το με παντοίους τρό­
πους, αποδυναμώνει και εκθέτει 
την λειτουργία του μεταφέροντας

προσωπικό σε άλλες αντίστοιχες 
μονάδες, λόγος για τον γιατρό 
με ειδικότητα γενικής οικογενει­
ακής ιατρικής, τον μόνο που κά­
λυπτε με ειδικότητα το Κέντρο 
Υγείας Γαργαλιάνων, ο οποίος

λαμβάνοντας τη θέση του διευ­
θυντή στο Κέντρο Υγείας Φιλια­
τρών μεταφέρθηκε εκεί προκα- 
λώντας μια σειρά από σημαντικές 
δυσλειτουργίες, όσον αφορά την 
εξυπηρέτηση των συμπολιτών 
μας στη συνταγογράφηση φαρ­
μάκων που δεν μπορούν να την 
κάνουν οι υπάρχοντες αγροτικοί 
γιατροί λόγω έλλειψης πρωτο­
κόλλου.

Αυτό θα ήταν κατανοητό στην 
περίπτωση που υπήρχε και κά­
ποιος άλλος αντίστοιχος γιατρός 
ειδικότητας, οπότε η αλληλοκά- 
λυψη θα ήταν επιβεβλημένη για 
την εύρυθμη λειτουργία όλων 
των υγειονομικών μονάδων του 
Δήμου μας. Όλα αυτά με τις ενέρ­
γειες της 6ης ΥΠΕ καθ' ύλην αρ­

μόδιας για τον υγειονομικό χάρτη 
της περιοχής μας.

Παράλληλα και ο Δήμος Τρι- 
φυλίας στα πλαίσια της θεσμικής 
του λειτουργίας θα έπρεπε να 
ενδιαφέρεται για την περαιτέρω 
ενδυνάμωση σε προσωπικό των 
υγειονομικών μονάδων του Δή­
μου γενικά, αποφεύγοντας τις 
"εσωτερικές μεταγραφές" προ­
σώπων αναγκαίων από τον ένα 
χώρο στον άλλο, στρέφοντας το 
σκεπτικό του στην αύξηση του 
ειδικευμένου προσωπικού προς 
όφελος των συμπολιτών μας.

Αυτά με βάση το ενδιαφέρον 
για την υγειονομική κάλυψη του 
τόπου μας και σαν πηγή σκέψης 
προς τις περαιτέρω ενέργειας 
από τους αρμόδιους.
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1  Σύγκρουση ΕΟΦ φαρμακοποιών με
φαρμακαποθήκες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

763.92 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΡΙΤΗ 1 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

Σύγκρουση ΕΟΦ - 
φαρμακοποιών με 
φαρμακαποθήκεε

Ο σύλλογός τους δηλώνει όχι δεν αποδέχεται 
τις κατηγορίες για «αποθεματοποίηση φαρμάκων» 

και βάλλει κατά του ΠΦΣ και του υπ. Υγείας

Σ
ε κόντρα μεταξύ του Εθνικού 
Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ), 
φαρμακοποιών και φαρμακα- 
ποθηκαρίων εξελίσσεται π συ­
νεχόμενη έλλειψη βασικών 
φαρμάκων από την ελληνική αγορά, με τις 
προσπάθειες του υπουργείου Υγείας για να 

βρει μια λύση στο πρόβλημα αυτό να απο­
βαίνουν άκαρπες μέχρι στιγμής.

Μετά την πρόσφατη συνάντηση του 
υπουργού Υγείας Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και 
εκπροσώπων της Φαρμακοβιομηχανίας στις 
19 Ιουλίου, ο υπουργός ανέλαβε την υλο­
ποίηση δράσεων για την καταπολέμηση της 
έλλειψης φαρμάκων στην ελληνική αγορά, 
ενός προβλήματος που αφορά πολλές χι­
λιάδες Ελληνες πολίτες καθώς και τις οικο- 
γένειές τους.

θυμίζουμε ότι στις προγραμματικές δη­
λώσεις του μετά την ανάληψη των καθηκό­
ντων του ο κ. Χρυσοχοϊδης είχε δεσμευτεί, 
προς αντιμετώπιση των ελλείψεων σε φάρ­
μακα, την άμεση απαγόρευση των εξαγω­
γών συγκεκριμένων φαρμακευτικών σκευ­
ασμάτων σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ενω­
σης, την αύξηση των αποθεμάτων από τις 
φαρμακευτικές εταιρίες, την υποχρεωτική 
δήλωση των πωλήσεων και των αποθεμά­
των από τις φαρμακαποθήκες μέσω ειδικής 
πλατφόρμας, την ενθάρρυνση των γιατρών 
για τη συνταγογράφηση γενοσήμων, όπως 
και τη διάθεση στα φαρμακεία συγκεκριμέ­
νων φαρμάκων μόνο μέσω ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης.

Ετσι, στον απόηχο αυτών των δηλώσε­
ων, ο ΕΟΦ ανακοίνωσε πρόσφατα τη νέα 
επέκταση της απαγόρευσης 120 φαρμάκων 
από όσα βρίσκονται σε έλλειψη, καθώς και

τη λειτουργία της νέας πλατφόρμας δήλω­
σης των αποθεμάτων, με τους φαρμακοποι­
ούς και τους φαρμακαποθηκαρίους να αντι­
δρούν διαφορετικά ως προς αυτή την ανα­
κοίνωση του Οργανισμού.

Συγκεκριμένα, ενώ ο Πανελλήνιος Φαρ­
μακευτικός Σύλλογος (ΠΦΣ) δήλωσε την 
ικανοποίησή του για την απόφαση που έλα­
βε ο ΕΟΦ, οι φαρμακαποθηκάριοι, μέσω του 
Πανελλήνιου Συλλόγου Φαρμακαποθηκα- 
ρίων (ΠΣΦ), αναφέρουν χαρακτηριστικά ότι 
η συγκεκριμένη απόφαση «δεν εξυπηρετεί 
στην ομαλοποίηση της αγοράς αλλά προκα- 
λεί περαιτέρω προβλήματα».

Ανακοίνωση
Η ανακοίνωση του συλλόγου των φαρμα­
κοποιών, που εκδόθηκε την Παρασκευή, 
κάνει λόγο για απαγόρευση των εξαγω­
γών στα φάρμακα, η οποία κινείται προς 
τη σωστή κατεύθυνση και είναι επιβε­
βλημένη, «ώστε να υπάρχει στενή επιτή­
ρηση και έλεγχος σε όλη την εφοδιαστι- 
κή αλυσίδα του φαρμάκου και τα εν λό­
γω σκευάσματα να μην αποθεματοποιού- 
νται αλλά να φτάνουν και να διατίθενται 
στον Ελληνα ασθενή».

Από την άλλη, σε εκτενή του ανακοί­
νωση ο σύλλογος των φαρμακαποθηκαρί- 
ων δηλώνει όχι δεν αποδέχεται τις κατηγο­
ρίες για «αποθεματοποίηση φαρμάκων» και 
βάλλει κατά ριπάς ενάντια του ΠΦΣ και του 
υπουργείου Υγείας.

Οπως επισημαίνουν οι εκπρόσωποι των 
φαρμακαποθηκαρίων, ο ΕΟΦ με αυτήν του 
την απόφαση «αυτοαναιρείται και υποβαθ­
μίζει τον κομβικό του ρόλο στην προστασία 
της δημόσιας υγείας, θέτοντας σε απαγό-

4L2H οημοκρατια

ρεύση πάνω από 40 φαρμακευτικά προϊό­
ντα, τα οποία διαθέτουν πληθώρα γενοσή­
μων. Συνεπώς, σύμφωνα με το Δελτίο Τύ­
που που ο ίδιος ο ΕΟΦ είχε εκδώσει στις 
7/07/23, δεν υφίσταται έλλειψη σε αυτά τα 
προϊόντα», ενώ παράλληλα ρωτούν «τι με­
σολάβησε από τις 12:30 όπου αναρτήθηκε 
στο site η πρώτη και σχετικά ορθολογιστική 
απόφαση μέχρι τις 18:30 όπου αναρτήθηκε 
η ορθή επανακοινοποίηση, η οποία θέτει σε 
προσωρινή απαγόρευση εξαγωγών 280 και 
πλέον φαρμακευτικά προϊόντα, χωρίς καμία 
τεκμηρίωση της έλλειψής τους. Ποιον εξυ­
πηρετεί αυτή η αλλαγή, καθώς σίγουρα δεν 
ωφελεί την δημόσια υγεία;»

Τι ζητάνε
Παράλληλα, οι φαρμακαποθηκάριοι ζητά­
νε από τον ΕΟΦ και το υπουργείο Υγείας να 
εξηγήσουν και να τεκμηριώσουν γιαυ διατη­
ρούν την απαγόρευση σε όλα αυτά τα προϊό­
ντα, παρότι είναι ενήμεροι ότι υπάρχουν με­
γάλα αποθέματα στα ράφια όλων των φαρμα­
καποθηκών και όλων των φαρμακείων στην

Ελλάδα. Τέλος, υποστηρίζουν πως θα συνε- 
χίσουν με κάθε νόμιμο τρόπο ης παρεμβά­
σεις τους σε όλα τα θεσμικά και δικαιοδου- 
κά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης, «προκειμένου να ληφθούν μέτρα 
για την πραγματική προστασία της δημόσιας 
υγείας σε όλο το φάσμα της αλυσίδας (φαρ­
μακευτική εταιρία - φαρμακαποθήκη - φαρ­
μακείο), με διαφάνεια και όχι με επικοινω- 
νιακού χαρακτήρα παρεμβάσεις, ψιθύρους, 
διασπορά fake non-paper και δήθεν απο­
κλειστικές δημοσιογραφικές αποκαλύψεις», 
όπως δηλώνουν χαρακτηρισπκά.

Με αφορμή το θέμα της αύξησης των 
αποθεμάτων από τις φαρμακευτικές εταιρίες 
που ζήτησε το υπουργείο Υγείας, θυμίζουμε 
ότι οι φαρμακοποιοί και οι φαρμακαποθη- 
κάριοι έχουν διατηρήσει κοινή στάση, κα­
ταγγέλλοντας επανειλημμένα τον ρόλο των 
φαρμακοβιομηχάνων, οι οποίοι, όπως λέ­
νε, διαθέτουν σημαντικό μερίδιο ευθύνης 
για τις ελλείψεις διαφόρων φαρμάκων, κα­
θώς διαθέτουν πολύ μικρότερες ποσότητες 
φαρμάκων στην ελληνική αγορά.
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1  ΕΣΥ υπό κατάρρευση
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1385.32
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΕΣ
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Νοσοκομείο Πολυγύρου

Τηλε-εξετάσεις λόγω 
έλλειψης προσωπικού
Οι ακτινολόγοι των δημόσιων νοσοκομείων της Θεσσαλονίκης, της 
Αλεξανδρούπολης και της Καβάλας θα γνωματεύουν εξ αποστάσεως 
για χιλιάδες ακτινογραφίες και αξονικές τομογραφίες που θα 
προέρχονται από το μοναδικό νοσοκομείο της Χαλκιδικής

Ε
ξ αποστάσεως γνωμά­
τευση των απεικονίστι- 
κών εξετάσεων που 
διενεργούνται στο Γε­
νικό Νοσοκομείο Πολυγύρου 
θα διενεργούν από εδώ και στο 

εξής τα νοσοκομείατης 4ης Υγει­
ονομικής Περιφέρειας λόγω έλ­
λειψης προσωπικού στο μοναδι­
κό νοσοκομείο της Χαλκιδικής. 
Ουσιαστικά οι ακτινολόγοι των 
δημόσιων νοσοκομείων Θεσσα­
λονίκης (ΑΧΕΠΑ, Ιπποκράτειο, 
«Αγ. Παύλος»), Αλεξανδρούπο­
λης και Καβάλας καλούνται να 
γνωματεύουν εξ αποστάσεως 
για χιλιάδες ακτινογραφίες και 
αξονικές τομογραφίες που θα 
προέρχονται από το Νοσοκο­
μείο Πολυγύρου.Όπως καταγ­
γέλλει η Ένωση Νοσοκομεια­
κών Ιατρών Θεσσαλονίκης 
(ΕΝΙΘ), πρόκειται για μια απα­
ράδεκτη πρακτική εν μέσω κα­
λοκαιρινών αδειών, η οποία 
εγκυμονεί πολλαπλούς κινδύ­
νους για την ασφάλεια των 
ασθενών και των υγειονομικών, 
υποβαθμίζοντας έτι περαιτέρω 
τις παρεχόμενες υπηρεσίες Υγεί­
ας προςτους ασθενείς ενός ολό­
κληρου νομού, που μάλιστα την 
καλοκαιρινή περίοδο πολλα- 
πλασιάζονται με την παρουσία 
χιλιάδων τουριστών.

Να ανακληθεί η απόφαση 
ζητάει η ΕΝΙΘ

«Για άλλη μια φορά βλέπουμε 
πως η τεχνολογία αντί να αξιο- 
ποιείιαι προς όφελος τω ν υγειο­
νομικών και των ασθενών, αξιο- 
ποιείται από τους ιθύνοντες στη 
λογική της μείωσης του κό­
στους» τονίζει στην ανακοίνωσή 
της η ΕΝΙΘ, σημειώνοντας πως 
η εξάσκηση της ιατρικής σε κάθε 
ειδικότητα, όπως και στην ακτι­
νολογία, δεν μπορεί να εφαρμό­
ζεται με λογικές «δες μια εικόνα 
και πες μου τι είναι».Όπως χα­
ρακτηριστικά επισημαίνειαι, η 
ευθύνη ενός ακτινολόγου δεν 
έγκειται μόνο στη γνωμάτευση 
μιας απεικονίστικής εξέτασης, 
αλλά πρέπει να εξασφαλίζονται 
η επικοινωνία με τον θεράποντα 
γιατρό προκει μενού να αποφα- 
σίστεί η κατάλληλη εξέταση για 
κάθε ασθενή, η παρουσία του 
στη διενέργεια της εξέτασης για 
τη σωστή εφαρμογή της και την 
αντιμετώπιση τυχόν επιπλοκών 
από αυτή. «Τίποτε από όλα αυτά 
δεν εξασφαλίζεται σε αυτή την 
περίπτωση, υποβαθμίζοντας με 
αυτό τον τρόπο για άλλη μια 
φορά τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
Υγείας στο όνομα του κόστους» 
τονίζει η ΕΝΙΘ, προσθέτοντας 
πως οι γιατροί του ΕΣΥ καλού­
νται για άλλη μια φορά να καλύ­
ψου ν τις «τρύπες» με «μπαλώ­

ματα» και να αναλάβουν την ευ­
θύνη για τα τεράστια κενά που 
έχουν δημιουργήσει οι πολιτικές 
υποχρηματοδότησηςτου ΕΣΥ.

Σύμφωνα με την ΕΝΙΘ, η κυ­
βερνητική λογική της εντατικο­
ποίησης οδηγεί εκατοντάδες 
υγειονομικούς στην πόρτα της 
εξόδου από το ΕΣΥ, στη διόγκω­
ση των ελλείψεων, σε συγχωνεύ­
σεις και κλεισίματα κλινικών και 
νοσοκομείων. «Απαιτούμε από 
τη ΔΥΠΕ να ανακαλέσει το πρό­
γραμμα εξ αποστάσεως γνωμά­
τευσης των απεικονίσακών εξε­
τάσεων του Γ.Ν. Πολυγύρου 
από τα νοσοκομεία της 4ης ΥΠΕ. 
Απαιτούμε την άμεση κάλυψη 
όλων των κενών οργανικών θέ­
σεων του Γ.Ν. Πολυγύρου με 
προσλήψεις μόνιμου προσωπι­
κού» καταλήγει η ΕΝΙΘ.

«Είναι πάνω από τις 
ανθρώπινες δυνατότητες»

Την εντατικοποίηση που συ­
νεπάγεται η αδιανόητη απόφα­
ση της 4ης ΥΠΕ επισημαίνει 
στην ΑΥΓΗ η γιαιρός-ακτίνο- 
λόγος και γραμματέας της 
ΕΝΙΘ Δάφνη Κατσίμπα, δηλώ­

νοντας ότι τα κενά σε ακτινολό­
γους στο Γ.Ν. Πολυγύρου είναι 
γνωστά στην πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας εδώ και 
χρόνια, ωστό σο τίποτα δεν έγινε 
για να υπάρξουν οι απαραίτητες 
προσλήψεις. Σχολιάζοντας την 
απόφαση για εξ αποστάσεως 
εξέταση ίων απεικονίσακών εξε­
τάσεων, η Δ. Κατσίμπα επιση­
μαίνει ότι ο γιατρός δεν θα έχει 
τη δυνατότητα να βγάλει μια επι­
πλέον ακτινογραφία, δεν θα 
γνωρίζει ποιο ακριβώς πρωτό­
κολλο ακολούθησε ο χειριστής 
στον Πολύγυρο και έτσι ο ακτι­
νολόγος θα καλείται να γνωμα­
τεύσει χωρίς να γνωρίζει όλα τα 
δεδομένα. «Είναι επικίνδυνο και 
για τον άρρωστο και για τον υγει­
ονομικό, θα υπερεξαντληθεί, θα 
κάνει λάθη. Δεν μπορεί να βλέ­
πει τόσες ώρες εξετάσεις, είναι 
πάνω από τις ανθρώπινες δυνα­
τότητες» τονίζει στην ΑΥΤΗ η Δ. 
Κατσίμπα. «Τα νοσοκομεία είναι 
ουσιαστικά χωρίς γιατρούς, με 
τις καλοκαιρινές άδειες αυτοί 
που είναι σιο νοσοκομείο πρέπει 
να εφημερεύουν κάθε μέρα με 
επιπλέον υποχρεώσεις» σημει­

ώνει η Δ. Κατσίμπα, προσθέτο­
ντας ότι στο Νοσοκομείο «Άγιος 
Παύλος» της Θεσσαλονίκης 
λόγω έλλειψης προσωπικού οι 
ακτινολόγοι του θα μπορούν να 
βλέπουν εξ αποστάσεως τις εξε­
τάσεις του Πολυγύρου μόνο τις 
πρωινές ώρες. Ετσι για τις 15 
ημέρες που έχει αναλάβει ο 
«Αγιος Παύλος» τις απογευμα­
τινές εξετάσεις θα τις μοιράζο­
νται οι ακτινολόγοι του Ιππο- 
κράτειου και του ΑΧΕΠΑ. «Εί­
ναι εξοντωτικό και επικίνδυνο» 
τονίζει η Δ. Κατσίμπα, προβλέ- 
ποντας ότι κάποιοι γιατροί θα 
οδηγηθούν σε παραίτηση λόγω 
της εξάντλησης.

Σχολιάζοντας δε τα μεγάλα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει 
το μοναδικό νοσοκομείο της 
Χαλκιδικής, η γραμματέας της 
ΕΝΙΘ επισημαίνει πως «τώρα 
που εί να ι καλοκαίρ ι και έχει δου­
λειά λόγω του τουρισμού δεν 
έχει ακτινολόγους το νοσοκο­
μείο, όπως δεν έχει και ασθενο­
φόρα», επίσημαίνοντας πως η 
μεγάλη «πληγή» της Χαλκιδικής 
είναι η έλλειψη ασθενοφόρων.

Εάσων Μπάντιος
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1  Εξ αποστάσεως γνωμάτευση ακτινογραφιών από
Θεσσαλονίκη για... Χαλκιδική

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

457.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξ αποστάσεως γνωμάτευση 
ακτινογραφιών από 
Θεσσαλονίκη για... Χαλκιδική
Για μεταφορά ενός τεράστιου όγκου δουλείας στις πλάτες των ιατρών των νοσοκομείων 
της Θεσσαλονίκης, κάνει λόγο η ΕΝΙΘ

Τ
ο ΔΣ της Ένωση Νοσοκο­
μειακών Ιατρών Θεσσαλονί­
κης (ΕΝΙΘ), καταγγέλλει με 
χθεσινή του ανακοίνωση, 
την απαράδεκτη, όπως ανα­
φέρει, πρακτική της Διοίκησης της 4ης 
ΥΠΕ, «που εν μέσω καλοκαιρινών άδειων 

και μάλιστα τελευταία στιγμή, ενημερώνει 
τα ακτινολογικά τμήματα των νοσοκομείων 
της 4ης ΥΠΕ (ΑΧΕΠΑ, Ιπποκράτειο, Αγ. 
Παύλος, Αλεξανδρούπολη, Καβάλα) πως 
αναλαμβάνουν εκ περιτροπής την εξ απο­
στάσεως γνωμάτευση απεικονιστικών εξε­
τάσεων που διενεργούνται στο ΓΝ Πολυγύ­
ρου». Σύμφωνα με τους νοσοκομειακούς ια­
τρούς, πρόκειται για έναν τεράστιο όγκο εξε­
τάσεων (χιλιάδες απλές ακτινογραφίες και 
αξονικές τομογραφίες) σε πρωινό ωράριο 
και κατά την εφημερία παράλληλα με τις 
υποχρεώσεις στο δικό τους νοσοκομείο, που 
θα οδηγήσει σε ακόμα μεγαλύτερη εντατι­
κοποίηση και υπερεφημέρευση. Επιπλέον, 
υποστηρίζει ότι είναι μια πρακτική |που εγ­
κυμονεί πολλαπλούς κινδύνους για την 
ασφάλεια των ασθενών και των υγειονομι­
κών και υποβαθμίζει έτι περαιτέρω τις παρε­
χόμενες υπηρεσίες υγείας προς τους ασθε­
νείς ενός ολόκληρου νομού, που μάλιστα 
την καλοκαιρινή περίοδο πολλαπλασιάζον- 
ται με την παρουσία χιλιάδων τουριστών».

Γνωστό από χρόνια το πρόβλημα 
έλλειψης ακτινολόγων 
στον Πολύγυρο

Σύμφωνα με την ΕΝΙΘ, το πρόβλημα 
έλλειψης ακτινολόγων στο ΓΝ Πολυγύ­
ρου «είναι γνωστό στη ΔΥΠΕ από ετών 
και δεν έχουν ληφθεί τα απαραίτητα μέ­
τρα ώστε να επιλυθεί, παρά μόνο με μετα­
κινήσεις προσωπικού τα προηγούμενα 
χρόνια. Ενώ τώρα προχωράνε ακόμα πα­
ραπέρα με την μεταφορά ενός τεράστιου 
όγκου δουλείας στις πλάτες των ιατρών 
των νοσοκομείων της Θεσσαλονίκης που 
ήδη στενάζουν, το οποίο αυξάνει τον κίν­
δυνο ιατρικού λάθους και δυνητικά αρνη­
τικών επιπτώσεων στην υγεία των ασθε­
νών». «Για άλλη μια φορά, βλέπουμε πως 
η τεχνολογία αντί να αξιοποιείται προς 
όφελος των υγειονομικών και των ασθε­
νών, αξιοποιείται από τους ιθύνοντες στην

λογική της μείωσης του κόστους», επιση­
μαίνει η ΕΝΙΘ και προσθέτει πως «η εξά­
σκηση της Ιατρικής σε κάθε ειδικότητα, 
όπως και στην Ακτινολογία, δεν μπορεί να 
εφαρμόζεται με λογικές «δες μια εικόνα 
και πες μου τι είναι». Η ευθύνη ενός ακτι­
νολόγου δεν έγκειται μόνο στην γνωμά­
τευση μιας απεικονιστικής εξέτασης, αλλά 
πρέπει να εξασφαλίζεται η επικοινωνία με 
τον θεράποντα ιατρό για την απόφαση της 
κατάλληλης εξέτασης για τον κάθε ασθε­
νή, η παρουσία του στην διενέργεια της 
εξέτασης για την σωστή εφαρμογή της 
καθώς και την αντιμετώπιση τυχόν επι­
πλοκών από αυτήν. Τίποτα από όλα αυτά 
δεν εξασφαλίζεται σε αυτή την περίπτω­
ση, υποβαθμίζοντας με αυτό τον τρόπο

για άλλη μια φορά τις παρεχόμενες υπηρε­
σίες υγείας στο όνομα του κόστους».

Καλούμαστε να καλύψουμε 
τις «τρύπες» με «μπαλώματα»

«Για άλλη μια φορά εισπράττουμε 
από τους ιθύνοντες την υποβάθμιση του 
ιατρικού έργου και την απαξίωση τόσο 
των υγειονομικών όσο και των ίδιων 
των ασθενών. Για άλλη μια φορά κα­
λούμαστε να καλύψουμε τις «τρύπες» 
με «μπαλώματα» και να αναλάβουμε 
την ευθύνη για τα τεράστια κενά, που 
έχουν δημιουργήσει οι πολιτικές υπο- 
χρηματοδότησης του ΕΣΥ που υπηρετεί 
η ίδια και όλες οι προηγούμενες κυβερ­
νήσεις, τα οποία μπορούν να λυθούν μό­
νο με μαζικές μόνιμες προσλήψεις. Αν­
τίθετα με αυτό τον τρόπο οδηγούν εκα­
τοντάδες συναδέλφους στην πόρτα της 
εξόδου από το ΕΣΥ, στην διόγκωση των 
ελλείψεων, οδηγώντας σε συγχωνεύσεις 
και κλεισίματα κλινικών και νοσοκομεί­
ων», σημειώνεται ακόμη στην ανακοί­
νωση.

Η ΕΝΙΘ απαιτεί από την ΔΥΠΕ να 
ανακαλέσει το πρόγραμμα εξ αποστάσε­
ως γνωμάτευσης των απεικονιστικών 
εξετάσεων του ΓΝ Πολυγύρου, από τα 
νοσοκομεία της 4ης ΥΠΕ και ζητά την 
άμεση κάλυψη όλων των κενών οργανι­
κών θέσεων του ΓΝ Πολυγύρου με 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΜΕΤΑΞΑ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

124.5 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
«ΜΕΤΑΞΑ»

Ζητά άμεση στελέχωση με 
προσωπικό της Τεχνικής Υπηρεσίας

Το γεγονός ότι είναι απογυμνωμένη από προσωπικό η Τεχνική Υπη­
ρεσία του νοσοκομείου καταγγέλλει ο Σύλλογος Εργαζομένων Αντι- 
καρκινικού Νοσοκομείου Πειραιά «Μεταξύ», απαιτώντας «εδώ και τώρα 
την άμεση στελέχωσή της με το απαραίτητο προσωπικό, την αύξηση 
των κονδυλίων του κρατικού προϋπολογισμού για τη βελτίωση και ανα­
βάθμιση της υλικοτεχνικής και κτιριακής υποδομής του νοσοκομείου».

Ο Σύλλογος Εργαζομένων κρούει «τον κώδωνα του κινδύνου για την 
κατάσταση που επικρατεί στην Τεχνική Υπηρεσία του νοσοκομείου 
μας εν μέσω καλοκαιριού, με τις ανάγκες αυξημένες λόγω και των ι­
διαίτερων συνθηκών με τις αυξημένες θερμοκρασίες, αλλά και λόγω 
των καλοκαιρινών αδειών των εργαζομένων.

Δουλεύουμε μέσα σε ένα παλιό κτίριο με πληθώρα υδραυλικών και 
ηλεκτρολογικών προβλημάτων, καθώς και προβλημάτων θέρμανσης/ 
κλιματισμού. Συνεχώς οι εργαζόμενοι έρχονται αντιμέτωποι με πλημ­
μύρες, καθημερινά σκάνε βλάβες σε μηχανήματα, ανάγκες σε ξυ­
λουργικές εργασίες, κλειδαριές που δεν κλειδώνουν. Και τα χρήματα 
να μην επαρκούν ούτε για διορθώσεις μικροβλαβών. Μόλις την προη­
γούμενη βδομάδα ενεργοποιήθηκαν 2 φορές οι συναγερμοί των ψυ­
γείων τροφίμων απογευματινές ώρες και κλήθηκε ψυκτικός από το 
σπίτι του για να λύσει το πρόβλημα, ενώ πλέον δεν υπάρχει απογευ­
ματινή βάρδια ηλεκτρολόγου. Να σημειωθεί ότι ο ένας από τους δύο 
ψυκτικούς συνταξιοδοτείται και βέβαια ο έτερος ψυκτικός θα πρέ­
πει να πάρει την καλοκαιρινή άδεια του τον Αύγουστο!», προσθέτει.

Το αποτέλεσμα, όπως καταγγέλλει, είναι να «έχουμε μια Τεχνική Υ­
πηρεσία... χωρίς τεχνικούς, αποδεκατισμένη από προσωπικό, με ερ­
γαζόμενους κοντά στη σύνταξη, χωρίς τα απαραίτητα εργαλεία για να 
κάνουν τη δουλειά τους και χωρίς τα κατάλληλα μέτρα προστασίας».



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΝΩΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Απαράδεκτη η εξ αποστάσεως γνωμάτευση
απεικονιστικών εξετ ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

269.31 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΩΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απαράδεκτη η εξ αποστάσεως γνωμάτευση 
απεικονιστικών εξετάσεων του ΓΝ Πολυγύρου

Π
ρόγραμμα εξ αποστάοεως γνωμά­
τευσης των απεικονιστικών εξετά­
σεων του ΓΝ Πολυγύρου ανακοί­
νωσε η 4η ΥΠΕ, ενημερώνοντας τα α­

κτινολογικά τμήματα των νοσοκομεί­
ων της 4ης ΥΠΕ (ΑΧΕΠΑ, Ιπποκράτειο, 
Αγ. Παύλος, Αλεξανδρούπολη, Καβά­
λα) πως αναλαμβάνουν αυτήν τη δια­
δικασία. Πρόκειται για έναν τεράστιο 
όγκο εξετάσεων που περιλαμβάνει 
χιλιάδες απλές ακτινογραφίες και α­
ξονικές τομογραφίες σε πρωινό ωρά­
ριο και κατά την εφημερία, παράλλη­
λα με τις υποχρεώσεις στο δικό τους 
νοσοκομείο, που θα οδηγήσει σε ακό­
μα μεγαλύτερη εντατικοποίηση και υ- 
περεφημέρευση.

Το ΔΣ της Ενωσης Νοσοκομειακών 
Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ) καταγ­
γέλλει την απαράδεκτη - όπως την 
χαρακτηρίζει - πρακτική της 4ης Υ­
ΠΕ και απαιτεί την άμεση ανάκληση 
του προγράμματος αλλά και την κά­
λυψη όλων των κενών οργανικών θέ­
σεων του ΓΝ Πολυγύρου με προσλή­
ψεις μόνιμου προσωπικού.

Οπως τονίζει η ΕΝΙΘ, πρόκειται για 
μια πρακτική που εγκυμονεί πολλα­
πλούς κινδύνους για την ασφάλεια 
των ασθενών και των υγειονομικών,

αυξάνει τον κίνδυνο ιατρικού λάθους 
και δυνητικά αρνητικών επιπτώσεων 
στην υγεία των ασθενών και υποβαθ­
μίζει έτσι περαιτέρω τις παρεχόμε­
νες υπηρεσίες υγείας προς τους α­
σθενείς ενός ολόκληρου νομού, που 
μάλιστα την καλοκαιρινή περίοδο πολ- 
λαπλασιάζονται με την παρουσία χι­
λιάδων τουριστών. Μάλιστα, σημειώ­
νει πως το πρόβλημα έλλειψης ακτι­
νολόγων στο ΓΝ Πολυγύρου είναι γνω­
στό στη ΔΥΠΕ από ετών και δεν έχουν 
ληφθεί τα απαραίτητα μέτρα ώστε να 
επιλυθεί, παρά μόνο με μετακινήσεις 
προσωπικού τα προηγούμενα χρόνια.

«Για άλλη μια φορά, βλέπουμε 
πως η τεχνολογία αντί να αξιοποιεί- 
ται προς όφελος των υγειονομικών 
και των ασθενών, αξιοποιείται από 
τους ιθύνοντες στη λογική της μεί­
ωσης του κόστους» τονίζει η ΕΝΙΘ και 
προσθέτει: «Η εξάσκηση της Ιατρικής 
σε κάθε ειδικότητα, όπως και στην Α­
κτινολογία, δεν μπορεί να εφαρμόζε­
ται με λογικές "δες μια εικόνα και πες 
μου τι είναι". Η ευθύνη ενός ακτινο­
λόγου δεν έγκειται μόνο στη γνωμά­
τευση μιας απεικονιστικής εξέτασης, 
αλλά πρέπει να εξασφαλίζεται η επι­
κοινωνία με τον θεράποντα ιατρό για

την απόφαση της κατάλληλης εξέτα­
σης για τον κάθε ασθενή, η παρουσία 
του στη διενέργεια της εξέτασης για 
την σωστή εφαρμογή της καθώς και 
την αντιμετώπιση τυχόν επιπλοκών α­
πό αυτήν. Τίποτα από όλα αυτά δεν ε­
ξασφαλίζεται σε αυτή την περίπτωση, 
υποβαθμίζοντας με αυτόν τον τρόπο για 
άλλη μια φορά τις παρεχόμενες υπη­
ρεσίες Υγείας στο όνομα του κόστους.

Για άλλη μια φορά εισπράττουμε 
από τους ιθύνοντες την υποβάθμι- 
ση του ιατρικού έργου και την απα­
ξίωση τόσο των υγειονομικών όσο 
και των ίδιων των ασθενών. Για άλλη 
μια φορά καλούμαστε να καλύψουμε 
τις "τρύπες" με "μπαλώματα" και να 
αναλάβουμε την ευθύνη για τα τε­
ράστια κενά, που έχουν δημιουργή­
σει οι πολιτικές υποχρηματοδότησης 
του ΕΣΥ που υπηρετεί η ίδια και ό­
λες οι προηγούμενες κυβερνήσεις, 
τα οποία μπορούν να λυθούν μόνο 
με μαζικές μόνιμες προσλήψεις. Α­
ντίθετα, με αυτόν τον τρόπο οδηγούν 
εκατοντάδες συναδέλφους στην πόρ­
τα της εξόδου από το ΕΣΥ, στη διό­
γκωση των ελλείψεων, οδηγώντας σε 
συγχωνεύσεις και κλεισίματα κλινικών 
και νοσοκομείων».



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» Σήμερα η συγκέντρωση
διαμαρτυρίας κόντρα στον αυταρχισμό και την
τρομοκρατία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

372.73 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Σήμερα η συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας κόντρα στον 
αυταρχισμό και την τρομοκρατία

Σ
ε συγκέντρωση διαμαρτυρίας σήμε­
ρα στις 8 το πρωί στην κεντρική πύ­
λη καλεί το Σωματείο Εργαζομένων 
Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός» (ΣΕ- 
ΝΕ) δίνοντας «απάντηση στην αυθαιρε­
σία, στην ένταση του αυταρχισμοϋ και την 

προσπάθεια τρομοκράτησης και καθυπό- 
ταξης των εργαζομένων από τη διοίκηση:
Αθλιες εργασιακές συνθήκες, περικοπή 
και των πλέον αυτονόητων δικαιωμάτων 
και δημοκρατικών ελευθεριών, απαξίωση 
επιστημονικού έργου, τιμωρητικές μετα­
κινήσεις, διαρκείς πειθαρχικές διώξεις - 
ποινές στους κατά τ’ άλλα "ήρωες υγει­
ονομικούς", συκοφάντηση εργαζομένων, 
στοχοποίηση των διοικητικών με τον "έ­
λεγχο προσέλευσης" με κάρτες "νέου τύ­
που", ευθεία παρεμπόδιση της συνδικαλι­
στικής δράσης, δηλαδή καταπάτηση του 
δικαιώματος των εργαζομένων στην ενημέρωση - συσπεί­
ρωση και πάλη για τα δικαιώματα και τις ανάγκες μας!».

Υπενθυμίζεται ότι την Τετάρτη 26/7, το βράδυ, «σαν 
τον κλέφτη» και εν μέσω καλοκαιρινών αδειών, η διοίκη­
ση έδωσε εντολή και τοποθετήθηκαν στις εισόδους του 
νοσοκομείου συστήματα καταγραφής χρόνου παρουσί­
ας του προσωπικού στην εργασία με τη χρήση ατομικής 
μαγνητικής κάρτας. «Ο στόχος αρχικά είναι να εφαρμο­
στεί για τους διοικητικούς, αλλά στο μέλλον να επεκτα­
θεί και σε "τμήμα του λοιπού προσωπικού", αφού το κύ­
ριο γι’ αυτούς είναι να γίνει η αρχή αλλά όχι βέβαια ν’ α­
ποτυπωθούν οι παρατυπίες - παρανομίες από την πλευ­
ρά της διοίκησης, όπως η υπερωριακή εργασία πολλών 
υπαλλήλων που δεν καταγράφεται πουθενά αλλά και η 
λειτουργία πολλών τμημάτων με διπλοβάρδιες και... σερί 
36 ωρών εργασίας όπως κατά κόρον συμβαίνει στη Νο­
σηλευτική και Ιατρική Υπηρεσία! (...)

Ο πραγματικός λόγος που η διοίκηση επιμένει στη θε­
σμοθέτηση της μαγνητικής (καταρχήν) κάρτας εργασί­

ας, αποτυπώνει τη διάθεση να καταγραφεί ως "πρωτο­
πορία" στην εφαρμογή των λεγάμενων "σύγχρονων ερ­
γαλείων διαπίστωσης του πραγματικού εργασιακού χρό­
νου" που αποτελεί προπομπό της πλήρους εναρμόνισης 
με τον αντιδραστικό νόμο 4808/2021 του Χατζηδάκη (βλ. 
ψηφιακή κάρτα, αργότερα και με χρήση ατομικών βιομε- 
τρικών χαρακτηριστικών) όπου πλέον ο εργοδότης "θα 
κόβει και θα ράβει" το ωράριο κατά το δοκούν με βάση 
την αρχή της "ευελιξίας προσέλευσης", νομιμοποιώντας 
καθ’ ολοκληρίαν την κατάργηση του σταθερού ημερή­
σιου χρόνου εργασίας, τις απλήρωτες εφημερίες, εξαι­
ρέσιμα (νύχτες - αργίες) και ρεπό, τη διάσπαση του ερ­
γάσιμου χρόνου σε "ενεργό" και "ανενεργό”, όπως ορί­
ζουν οι κατευθύνσεις του νόμου και των σχετικών ευρω­
παϊκών οδηγιών», υπογραμμίζει μεταξύ άλλων το ΣΕΝΕ.

Και απαιτεί: Μαζικές προσλήψεις προσωπικού, μονιμο­
ποίηση των εκατοντάδων πλέον συμβασιούχων εργαζο­
μένων και πλήρη εργασιακά - μισθολογικά - ασφαλιστικά 
- επιστημονικά - συνδικαλιστικά δικαιώματα για όλους.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Φαρμακαποθήκες κατά φαρμακοποιών για τις
ελλείψεις

Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

926.0 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I
Φαρμακαποθήκες 

κατά φαρμακοποιών 
για τις ελλείψεις

Η επιστολή προς την «Απογευματινή» Μ5



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Φαρμακαποθήκες κατά φαρμακοποιών για τις ελλείψεις
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

ΤΟ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΟ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ - ΕΟΦ

Υπενθυμίζεται ότι την απόφασή της για μία 
νέα, διευρυμένη απαγόρευση παράλληλων 
εξαγωγών φαρμακευτικών σκευασμάτων 
από τη χώρα μας εξέδωσε την περασμένη 
Πέμπτη 27 Ιουλίου η διοίκηση του ΕΟΦ, έπει­
τα από σχετική αυστηρή και κατεπείγουσα 
εντολή εκ μέρους του Μιχάλη Χρυσοχοϊκή. 
Η νέα απαγόρευση αφορά 277 φαρμακευ­
τικό σκευάσματα, τελεί από σήμερα, Τρίτη 1 
Αυγούστου, σε ισχύ και σε αυτή περιλαμβά­
νονται φάρμακα για σχεδόν όλες τις παθή­
σεις: ευρείας χρήσης αντιβιοτικά, φάρμακα 
για το αναπνευστικό, καρδιολογικά, ψυχια­
τρικά, νευρολογικά, γυναικολογικά, ηπαρί- 
νες, ανοσοσφαιρίνες, φάρμακα για την επι­
ληψία, τη νόσο Πάρκινσον, τη νόσο Crohn και 
την ελκώδη κολίτιδα, αλοιφές για την ακμή, 
σκευάσματα για τον πόνο, για την εξωσωμα- 
τική γονιμοποίηση, οι γνωστές ενέσεις σεμα- 
γλουτίδης για τον διαβήτη τύπου 2, ινσουλί­
νες, γνωστές οφθαλμικές σταγόνες, ευρείας 
χρήσης σκευάσματα για τη γαστροοισοφαγι- 
κή παλινδρόμηση, σημαντικές βιταμίνες για 
τη ρύθμιση του μεταβολισμού κ.ά.

Οι φαρμακαποθήκες
κατά φαρμακοποιών

Ρεπορτάζ
Βασίλης Βενιζέλος

ε δεκαήμερη καθυστέρηση ο Πα- 
νελλήνιοε Σύλλογοε Φαρμακα- 
ποθηκαρΐων (ΠΣΦ) έστειλε στην 
«ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ» επιστο- 
λή, η οποία, όμωε, επιβεβαιώνει 

όλα όσα έχει υποστηρίξει η εφημερίδα.
Ήδη η «ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ» είχε 

προχωρήσει σε δεύτερο σχετικό, απο- 
καλυππκό δημοσίευμα και αφού υπήρ­
ξε η απόφαση-παρέμβαση του ίδιου του 
υπουργού Υγείαε, Μιχάλη Χρυσοχοΐ- 
δη, καθώε και η απόφαση ms διοίκησηε 
του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 
(ΕΟΦ), με ns οποίεε διευρύνθηκε η 
απαγόρευση των παράλληλων εξαγω­
γών φαρμακευτικών σκευασμάτων από 
τη χώρα pas, με τα φαρμακευτικά σκευ­
άσματα υπό απαγόρευση εξαγωγών να 
φθάνουν τα 277.

Στην επτστολή, μεταξύ άλλων, αναφέ­
ρει ο σύλλογοε: «Όσον αφορά ns λίστεε 
που διακινούνται μεταξύ των φαρμακα­
ποθηκών, oas πληροφορούμε όη αυτό 
γίνεται από το 1987, δηλαδή επί 36 συ­
νεχόμενα χρόνια. Οι λίστεε προέκυψαν 
από την ανάγκη των Ελληντκών φαρμα­
καποθηκών να ανταγωνιστούν τουε συ- 
ναδέλφουε τουε στην Ε.Ε.

Οπωε γνωρίζετε η χώρα μαε εκτόε 
του ότι είναι μια μικρή χώρα (επομέ- 
νωε μικρή αγορά) έχει παρά πολλέε 
φαρμακαποθήκεε. Για να γίνουμε κα­
τανοητοί αναφέρουμε ότι η Ελλάδα με 
10.000.000 πληθυσμό έχει 150 φαρμακα­
ποθήκεε, ενώ η Ολλανδία με 15.000.000 
έχει μόνο 5.

Οι ελληνικέε φαρμακαποθήκεε όταν 
άρχισε το παράλληλο εμπόριο στην Ε.Ε. 
λόγω του μικρού μεγέθουε τουε δεν 
μπορούσαν να συγκεντρώσουν ηε πα- 
ραγγελίεε και ηε παρτίδεε που τουε ζη­
τούσαν οι μεγάλοι οίκοι του εξωτερικού

Η επιστολή Tons στην 
«Α», με δεκαήμερη 
καθυστέρηση, που 

επιβεβαιώνει όλα όσα 
ανέφερε το δημοσίευμα

με αποτέλεσμα να χάνουν παραγγελίεε. 
Αυτό τιε οδήγησε να αναζητήσουν βο­
ήθεια από άλλεε φαρμακαποθήκεε που 
δεν είχαν την δυνατότητα να κάνουν 
απευθείαε εξαγωγέε καθώε και από τουε 
συνεταιρισμούε των φαρμακοποιών, τα 
διοικητικά συμβούλια των οποίων δεν 
επιθυμούσαν να φαίνονται όη εξάγουν 
για διάφορουε λόγουε που δεν είναι του 
παρόντοε αλλά και για να μην έχουν δι- 
αμαρτυρίεε από τα μέλη τουε.

Η λίστα λειτουργούσε ωε εξήε: όταν 
μια φαρμακαποθήκη έπαιρνε μια πα­
ραγγελία από έναν πελάτη του εξωτε­
ρικού, έβλεπε πρώτα τιε ποσότητεε από 
τα φάρμακα που μπορούσε να συγκε­
ντρώσει από μόνη τηε και τιε ποσότη­
τεε που δεν διέθετε για να καλύψει την 
παραγγελία, τιε αναζητούσε από άλλεε 
φαρμακαποθήκεε.

Με τον τρόπο αυτό οι ελληνικέε φαρ­
μακαποθήκεε, ενώνονταε τιε δυνάμειε 
τουε από ασήμαντεε, έγιναν σημαντι- 
κέε και κατάφεραν να τουε ανοίξουν τιε

πόρτεε μεγάλοι οίκοι του εξωτερικού 
εξασφαλίζονταε μεγάλεε παραγγελίεε».

Όμωε, ο ΠΣΦ, με την ίδια επιστο­
λή του προε την «Α», αφήνει αιχμέε και 
εναντίον των φαρμακοποιών: «Όταν 
ένα προϊόν φθάνει στη Λιανική πώλη­
ση πρέπει υποχρεωηκά να πάει στον 
καταναλωτή. Ιδιαίτερα όταν ένα προϊ­
όν είναι ελλειπτικό πρέπει να πηγαίνει 
στον καταναλωτή με κανόνεε, δηλαδή 
όσο χρειάζεται και όχι για αποθεματο­
ποίηση. Αυτό σημαίνει ότι για να μην 
υπάρχουν ελλείψειε πρέπει οπωσδή­
ποτε να σφραγιστεί η διαρροή από την 
Λιανική πώληση γιατί όσα λίτρα νερού 
και εάν πέσουν σε μια δε­
ξαμενή με χιλιάδεε τρύπεε 
(φαρμακεία) πάντα άδεια 
θα είναι».

Επίθεση
Επίσηε, ο ΠΣΦ εξέδω­

σε χθεε ανακοίνωση, στην 
οποία χρησιμοποιεί σκληρή 
γλώσσα κατά του ΕΟΦ και 
κατά των φαρμακοποιών.
Στην εν λόγω ανακοίνω­
σή του, ο ΠΣΦ αναφέρει, 
μεταξύ άλλων, χαρακτηρι­
στικά:

«Είναι προφανέε όη η εν 
λόγω απόφαση δεν εξυπη­
ρετεί στην ομαλοποίηση τηε

αγοράε αλλά προκαλεί περαιτέρω προ­
βλήματα. Ο ΕΟΦ αυτοαναιρείται και 
υποβαθμίζει τον κομβικό του ρόλο στην 
προστασία τηε δημόσιαε υγείαε, θέτο- 
νταε σε απαγόρευση πάνω από 40 φαρ- 
μακευηκά προϊόντα, τα οποία διαθέτουν 
πληθώρα γενόσημων. Συνεπώε σύμ­
φωνα με το Δελτίο Τύπου που ο ίδιοε 
ο ΕΟΦ είχε εκδώσει σηε 7/07/23, δεν 
υφίσταται έλλειψη σε αυτά τα προϊόντα.

Ρωτάμε η μεσολάβησε από τιε 12:30 
όπου αναρτήθηκε στο site η πρώτη και 
σχεηκά ορθολογισηκή απόφαση μέ­
χρι ηε 18:30 όπου αναρτήθηκε η “ορθή 
επανακοινοποίηση”, η οποία θέτει σε 

προσωρινή απαγόρευση 
εξαγωγών 280 και πλέον 
φαρμακευτικά προϊόντα, 
χωρίε καμία τεκμηρίωση 
τηε έλλειψήε τουε. Ποιον 
εξυπηρετεί αυτή η αλλαγή, 
καθώε σίγουρα δεν ωφελεί 
τη δημόσια υγεία. Δηλώ­
νουμε όη ωε ΠΣΦ είμαστε 
ταγμένοι στη διασφάλιση 
ms δημόσιαε υγείαε και θα 
συνεχίσουμε να κάνουμε ηε 
παρεμβάσειε μαε δημόσια 
και με διαφάνεια και όχι 
κεκλεισμένων των θυρών 
όπωε αυτοί που επτχαίρουν 
εδώ και δύο μέρεε».

ven.ygeia@gmail.com

ΕμείΞ βικρίζουμε

1.U00.000e

Εσύ απσψασίζΕΙΞ
πού Βα έο

μπιράσεΐΞ
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1  Πηγαινέλα Μεσολόγγι - Αγρίνιο οι καρδιοπαθείς
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

367.43 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πηγαινέλα 
Μεσολόγγι - Αγρίνιο 
οι καρδιοπαθείς
Στο νοσοκομείο Μεσολογγίου, 
δύο Σαββατοκύριακα κάθε 
μήνα, οι ασθενείε που νοση­
λεύονται στην καρδιολογική 
κλινική και η κατάσταση τηε 
υγείαε τουε δεν επιτρέπει να 
λάβουν εξιτήριο διακομίζονται 
στην αντίστοιχη κλινική του 
νοσοκομείου Αγρίνιου. Τη Δευ­
τέρα το πρωί... επιστρέφουν 
στο νοσοκομείο Μεσολογγίου. 
Αιτία αυτήε τηε πρωτότυπηε 
«πατένταε», που εφαρμόζεται 
τουε τελευταίουε 3-4 μήνεε, 
είναι οι ελλείψειε γιατρών. 
Το νοσοκομείο έχει μείνει με 
τρειε καρδιολόγουε, που δεν 
επαρκούν για να καλύψουν 
όλεε τιε εφημερίεε.

Στο ίδιο νοσοκομείο υπηρε­
τεί μια γιατρόε στο ακτινολο­
γικό και αυτή με μετακίνηση 
από το νοσοκομείο Αγρίνιου. 
Οπωε είναι λογικό, δεν καλύ­
πτει τιε εφημερίεε καθ’ όλη 
τη διάρκεια του μήνα, ωστόσο 
όποτε κληθεί σε επείγοντα πε­
ριστατικά βρίσκεται στο νοσο­
κομείο. Πριν από λίγεε ημέρεε 
η ίδια, όπωε και οι τεχνολόγοι 
του εργαστηρίου, δέχθηκαν 
λεκτική επίθεση από σύζυγο 
ασθενούε που είχε παραπε­
μπτικό για μη επείγουσα αξο­
νική, ο οποίοε μάλιστα τουε 
έκλεισε μέσα στον χώρο του 
αξονικού τομογράφου.

Αναφορά σχην Εισαγγελία
Ελλειψη ακτινολόγων πα- 

ρατηρείται και στο νοσοκο­
μείο Αρταε. Ο διοικητήε τηε 
6ηε ΥΠΕ σε μια προσπάθεια 
να δώσει λύση, χρησιμοποί­
ησε το μόνο όπλο που έχει: 
μετακίνησε μία ακτινολόγο 
από το Κέντρο Υγείαε, η οποία 
όμωε παραιτήθηκε και δεν πή­
γε. Το νοσοκομείο έχει σοβαρά 
κενά και σε χειρουργούε και 
πνευμονολόγουε. Μάλιστα, το 
σωματείο εργαζομένων στο 
νοσοκομείο κατέθεσε αναφο­
ρά στην Εισαγγελία για επι­

σφαλείε συνθήκεε εφημέρευ- 
σηε λόγω έλλειψηε γιατρών.

Το σοβαρό πρόβλημα υπο- 
στελέχωσηε περιγράφει ο 
πρόεδροε τηε Πανελλήνιαε 
Ομοσπονδίαε Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων, Μι- 
χάληε Γιαννάκοε, που κάνει 
λόγο για λειτουργικό αδιέξοδο 
στο ΕΣΥ, το οποίο επιδεινώ­
νεται συνεχώε λόγω μαζικών 
αποχωρήσεων των υγειονο­
μικών. Οπωε σημειώνει, για­
τροί, νοσηλευτέε και άλλεε 
ειδικότητεε ή συνταξιοδοτού- 
νται ή αποχωρούν στο εξωτε­
ρικό όπου θα έχουν καλύτε- 
ρεε συνθήκεε εργασίαε και 
απείρωε καλύτερεε αμοιβέε. 
«Ακόμη και ο ιδιωτικόε τομέαε

«Πατέντες» 
για να αμβλυνθούν 
οι συνέπειες από 
τις μεγάλες ελλετφεις 
γιατρών και προσω­
πικού στο ΕΣΥ.

πια στη χώρα μαε σε πολλέε 
περιπτώσειε προσφέρει καλύ­
τερεε αμοιβέε», επισημαίνει. 
Και συνεχίζει: «Δέκα χιλιάδεε 
εργαζόμενοι αποχώρησαν τα 
τελευταία 2,5 χρόνια από το 
ΕΣΥ. Αριθμόε-ρεκόρ από την 
ίδρυσή του. Το 2023 από τα 
στοιχεία και τη ροή αποχω­
ρήσεων που έχουμε θα προ­
σεγγίσουμε τιε 5.000 αποχω- 
ρήσειε - αριθμό ρεκόρ για το 
ΕΣΥ σε ένα έτοε. Με μηδενικέε 
προσλήψειε. Προκηρύξειε για­
τρών γίνονται, αλλά καθίστα­
νται άγονεε. (...) Δεν πρόκειται 
να προσελκύσουμε γιατρούε 
με 1.850 ευρώ τον μήνα, νο­
σηλευτέε ή διασώστεε με 800 
ευρώ τον μήνα, τραυματιοφο- 
ρείε με 650 ευρώ τον μήνα».

Π ΕΝ ΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Δέκα χιλιάδες εργαζόμενοι αποχώρησαν ία τελευταία 2,5 χρόνια από 
ιο ΕΣΥ», λέει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος.
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1  Διαφωνίες νοσοκομειακών για τη μάσκα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

265.61 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• «Απαραίτητη η μάσκα»:
«Εσφαλμένη και άκρως επικίνδυ­
νη» χαρακτηρίζει η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδος την πρόσφατη κατάργηση 
της υποχρεωτικής χρήσης μάσκας 
αναπνευστικής προστασίας εντός 
των μονάδων υγείας, με εξαίρεση το 
υγειονομικό προσωπικό που έρχεται 
σε επαφή με ασθενείς υψηλού κιν­
δύνου. Σελ. 6
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1  Διαφωνίες νοσοκομειακών για τη μάσκα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2023

Διαφωνίες νοσοκομειακών για χη μάσκα
Την ανάγκη να παραμείνει η υπο­
χρέωση ins xpnans μάσκαε από 
υγειονομικό προσωπη<ό, ασθενείε 
και συνοδούε ασθενών εντόε των 
μονάδων υγείαε τονίζουν οι εκπρό­
σωποι των νοσοκομειακών για­
τρών, επισημαίνονταε ότι η εν- 
δονοσοκομειακή διασπορά ins 
COVID-19 εξακολουθεί να απο­
τελεί μεγάλο πρόβλημα. Παρά το 
γεγονόε ότι οι σκληροί δείκτε3 ins 
επιδημίαε έχουν υποχωρήσει ση­
μαντικά, η COVID-19 συνεχίζει 
να απασχολεί το σύστημα υγεία5 
ins χώραε μαε και είναι ενδεικτι- 
κό ότι την περασμένη εβδομάδα 
εισήχθησαν για νοσηλεία σε νοσο­
κομεία ins ετπκράτεια5 περισσό­
τεροι από 300 ασθενείε που είχαν 
προσβληθεί από τον ιό.

Σε ανακοίνωσή ins η Ομο­
σπονδία Ενώσεων Νοσοκομει­
ακών Γιατρών Ελλάδθ3 χαρα-

Αντιδρούν στην εγκύκλιο 
με την οποία παύει 
να είναι υποχρεωτική 
η χρήση της από προ­
σωπικό, ασθενείς 
και συνοδούς.

κτηρίζει «εσφαλμένη και άκρωε 
επικίνδυνη» την πρόσφατη κα­
τάργηση ins υποχρέωσή χρήσηε 
μάσκα3 αναπνευστικήε προστα- 
σίαε εντόε των μονάδων υγείαε, 
με εξαίρεση το υγειονομικό προ- 
σωπικό που έρχεται σε επαφή με 
ασθενείε υψηλού κινδύνου (ογκο- 
λογικοί, ανοσοκατασταλμένοι, με- 
ταμοσχευμένοι, νοσηλευόμενοι 
σε ΜΕΘ) και ious ασθενείε που 
ανήκουν σε ομάδεε υψηλού κιν­

δύνου. Η ομοσπονδία σημειώνει 
ότι η χρήση μάσκαε υψηλήε προ- 
στασίαε από ασθενείε, συνοδούε 
ασθενών και υγειονομικό προσω­
πικό «επιβάλλεται να συνεχιστεί 
παντού μαζί με τα λοιπά μέτρα 
προφύλαξή». Και προσθέτει, ότι 
«είναι πλήρωε αντιδεοντολογι­
κό να εκτίθεται σε κίνδυνο εν- 
δονοσοκομειακήε διασποράε κά­
θε ασθενήε, έστω κι αν δεν έχει 
γνωστό ατομικό ιστορικό νόσου 
που προδιαθέτει σε ανοσοκατα- 
στολή. Τέλοε, είναι αντιδεοντο­
λογικό και αντιεπιστημονικό με 
μια “άνωθεν” κεντρική εγκύκλιο 
να “παρακάμπτονται” τα αρμόδια 
θεσμοθετημένα επιστημονικά όρ­
γανα των νοσοκομείων (επίτρο­
πέ ε Λοιμώξεων)».

Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφω­
να με τον Εθνικό Οργανισμό Δημό- 
oias Υγείαε, την εβδομάδα 17 έωε

23 Ιουλίου καταγράφηκε αύξηση 
κατά 50% στον αριθμό των εισα­
γωγών ασθενών σε νοσοκομεία 
λόγω τηε COVID-19 σε σχέση με 
τον μέσο εβδομαδιαίο αριθμό νέ­
ων εισαγωγών το διάστημα από 19 
Ιουνίου έωε 16 Ιουλίου (306 έναντι 
204). Την προπερασμένη εβδομά­
δα ο αριθμόε των νέων διασωλη­
νώσεων ασθενών με COVID-19 
ήταν επτά, όταν το προηγούμενο 
αυτήε διάστημα διασωληνώνονταν 
τέσσερα ασθενείε με COVID-19 
εβδομαδιαίοι. Τέλοε, καταγράφη­
καν 15 θάνατοι COVID-19 έναντι 
17 κατά μέσον όρο εβδομαδιαί­
οι το προηγούμενο διάστημα. Η 
επιτήρηση του πκοΰ φορτίου στα 
αστικά λύματα έδειξε αύξηση ins 
κυκλοφορίαε του ιού SARS-CoV-2 
σε τέσσερα από tis δέκα περιοχέε 
που ελέγχθηκαν (Θεσσαλονίκη, 
Πάτρα, Ηράκλειο και Ιωάννινα).
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